Res geſta- per lega- tos Apo- ſtolicos Conſt.

Deſcribi- tur in ap- pendice Tomi hu- jus Nice- tæ Pecto- rati libel- lus iſte contra Latinos, una cum Humberti ſcriptis, quibus eum vali- de conſu- tavit.

XX. Niceta- tus ite- rum can- tat pali- nodiam.

Humber- ti ſcripta in Græ- cum tran- ſlata.

excommunicationis ſuper principale altare poſuerunt ſub oculis præſentis Cleri & populi. Inde mox egreſſi etiam pulve-rem pedum ſuorum excuſſere in testi-monium illis juxta dictum (a) Evangelii, proclamantes: Videat Deus, & judicet. Hinc ordinatis Eccleſiis Latinorum intra ipſam Conſtantinopolim, anathemate da-ro cunctis, qui deinceps communicarent ex manu Græci, Romanum ſacrificium vi-tuperantis, in oſculo pacis, accepta or-thodoxi Imperatoris licentia, donſque Imperialibus S. Petro, & ſibi, alacres cœpere reverti xv. Kal. Auguſti.

Sed nimia inſtantia præcum Michaelis, ſpondentis tunc demum ſe conſtiturum cum eis Imperator compulſus a Solem-bria, litteris ſuis eos revocavit xiii. Ka-lend. Auguſti. Quo etiam die feſtinantes regreſſi diſceterunt ad palatium Pigi. Quos præſatus Michael hæreſarcha con-ſpiciens rediſſe quaſi ad Concilium, cona-batur adducere in Eccleſiam ſanctæ So-phie ſequenti die, ut oſtenſa charta illo-rum quam omnino corruperat tranſferen-do, obruerentur ibidem a populo. Quod prudens Imperator præcavens, noluit hæ-beri aliquod Concilium, niſi & ipſe adeſ-ſet præſens. Cumque in hoc ei omnimodis Michael contradiceret: juſſit Auguſtus ipſos Nuntios conſeſſim arreperere. Quod & factum eſt.

Porro veſanus Michael dolens ſuas non procedere inſidias, concitavit Imperato-ri ſeditionem vulgi maximam, velut Nun-tiis cooperata fuerit ejus voluntas. Va-de Imperator coactus interpretes Latino-rum, Paulum videlicet, ac ſilvum ejus Smaragdum caſos & detentos Michæli tradidit; ſicque tumultus ille conquie-ſcit. Verum Imperator poſt Nuntios Ro-manos directis ſuis, exemplar excommu-nicationis veraciſſimum a civitate Ruſſo-rum ſibi remiſſum accepit civibusque ex-hibuit, ac tandem Michaelẽ falſiſſe chartam Legatorum comperit, atque con-vicit. Itaque commotus, amicos & affi-nes ipſius honoribus privatos a Palatio eliminavit; contraque ipſum uſque nunc graves iras retinuit. Denique exemplar chartæ excommunicatorie eſt tale:

Humbertus Dei gratia Cardinalis E-piſcopus ſanctæ Romanæ Eccleſiæ, Petrus Amalphanorum Archiepiſcopus, Frideri-cus diaconus & Cancellarius omnibus Ca-tholica Eccleſiæ filiis. Sancta Romana prima & Apoſtolica Sedes, ad quam tam-quam ad caput ſollicitudo omnium Eccle-ſiarum ſpecialius pertinet, Eccleſiaſtica pacis & utilitatis gratia ad hanc regiam urbem nos Apocriſarios ſuos facere digna-ta eſt, ut juxta quod ſcriptum eſt, deſcen-deremus, & videremus utrum opere com-pletus ſit clamor, qui ſine intermiſſione ex tanta urbe conſcendit ad ejus aures; aut ſi non eſt ita, ut ſciret. Quamobrem co-

Excom-munica- tur Mich- Patriar-cha Con- ſtant. (a) *Matt.* 10.

XXI. Legati Apoſtoli- ci proſecti revocati: Machina- tio contra Legatos Apoſtol.

XXII. Commo-tus popu- lus contra Imp.

XXIII. Libellus excom- contra Mi- chaelem Patriar- cham.

al. di-
flum

XXIV.
Errores
Michaelis
& socio-
rum.

XXV.

gnoscant ante omnia gloriosos Imperatores, Clerus, Senatus & populus hujus Constantinopolitanae urbis, & omnis Ecclesia Catholica, nos hic perferuisse magnum, unde vehementer in Domino gaudeamus, bonum, & maximum, unde miserabiliter contristemur, malum. Nam quantum ad columnas Imperii, & ejus honoratos, atque cives sapientes, Christianissima & orthodoxa est civitas: quantum autem ad Michaelem abusive dicatum Patriarcham, & ejus stultitiae fautores, nimia zizaniam haereson quotidie seminantur in medio ejus.

Quia sicut simoniaci, donum Dei vendunt. Sicut Valesii, hospites suos castrant, & non solum ad clericatum, sed insuper ad Episcopatum promouent. Sicut Arrianus rebaptizant in nomine sanctae Trinitatis baptizatos, & maxime Latinos. Sicut Donatistae, affirmant, excepta Graecorum Ecclesia, Ecclesiam Christi, & verum sacrificium atque baptismum ex toto mundo perisse. Sicut Nicolaitae, carnales nuptias concedunt, & defendunt, sacri altaris ministris. Sicut Severiani, maledictam dicunt legem Moysi, Sicut Peumatomachi, vel Theomachi, absciderunt a Symbolo Spiritus sancti processionem a Filio. Sicut Manichaei, inter alia quodlibet fermentatum fatentur animatum esse. Sicut Nazareni, carnalem Judaeorum munditiam adeo seruant, ut paruos morientes ante octavam a natiuitate diem baptizari contradicant, & mulieres in menstruo vel partu periclitantes communicare, vel si paganae fuerint, baptizari prohibeant, & capillos capitis, ac barbas nutrientes, eos qui comas tondent, & secundum institutionem Romanae Ecclesiae barbas radunt, in communione non recipiant.

Pro quibus erroribus, & aliis pluribus factis suis ipse Michael literis Domini nostri Leonis Papae admonitus, respicere contempsit. Insuper nobis Nuntiis illius causas tantorum malorum rationabiliter reprimere volentibus, praesentiam suam, & colloquium denegavit, & Ecclesias ad Missas agendum interdixit. Sicut & prius Latinarum Ecclesias clauserat, & eos Azymitas vocans, verbis & factis ubique persecutus fuerat, in tantum, ut in filiis suis anathematizasset Sedem Apostolicam, contra quam se adhuc scribit Oeconomicum Patriarcham. Unde nos quidem sanctae primae & Apostolicae Sedis inauditam contumeliam, & injuriam non ferentes, Catholicamque Fidem subruere multis modis attendentes, auctoritatem sanctae & individuae Trinitatis, atque Apostolicae Sedis, ejus legatione fungimur, & cunctorum orthodoxorum Patrum ex Conciliis septem, atque totius Ecclesiae Catholicae anathemati, quod Do-

minus noster reverendissimus Papa eidem Michaeli, & suis sequacibus, nisi resipiscerent, denuntiavit, ita subscribitur: Michael abusive Patriarcha, neophytus, & solo humano timore habitum monachorum adeptus, nunc etiam criminibus pessimis a multis diffamatus; atque cum eo Leo Acrianus Episcopus dictus; & Sacellarius ipse Michaelis Constantinus, qui Latinorum sacrificium profanis conculcavit pedibus; & omnes sequaces eorum in praefatis erroribus & praesumptionibus sint Anathema Maranatha cum simoniacis, Valesiis, Arrianis, Donatistis, Nicolaitis, Severianis, Pneumatomachis, Manichaeis, & Nazarenis, & cum omnibus haereticis, immo cum diabolo & angelis ejus, nisi forte resipuerint. Amen, Amen, Amen. Post haec mox ista:

Item alia excommunicatio ibidem facta in praesentia Imperatoris, & optimatum ejus viva voce:

Quicumque Fidei sanctae Romanae & Apostolicae Sedis, ejusque sacrificio pertinaciter contradixerit: sit Anathema Maranatha, nec habeatur Christianus Catholicus, sed Proximita haereticus. Fiat, Fiat, Fiat. Haecenus narratio de rebus gestis Constantinopoli per Legatos Apostolicae Sedis.

At quid post haec infelicissimus ac perditissimus Cerularius? nihil praeterea, quam secundum illud Apocalypsis: (a) Qui nocet, noceat adhuc; & qui in sortibus est, sordescat adhuc. Quidnam molitur?

Misit hoc eodem anno, quas scriperat in Occidentem litteras, atque aliam insuper virulentam epistolam adversus Latinos, confertam mendaciis, atque calumniis ad Petrum Patriarcham Antiochenum: Aetiuans infelix odio implacabili in Latinos, tantum abest, ut ex medicorum fuerit curatus antidotis, & redditus sanitati, ut potius proiciens medicamenta, medicos ipsos phrenesi percitus, omni qua potuit, affecerit contumelia, & blasphemis fuerit infectatus, quaeque obvia stylo in eos, & a qua missi fuerant, Ecclesiam Romanam obiecerit, plurafingens atque componens in eam, quo avertat eum a communicatione ejusdem Ecclesiae; cum jam percepisset, eundem Petrum ejus amplecti communionem, restituito in sacro Diptycho nomine Romae Pont. At haec quae ad Petrum scripsit, eadem vult esse communia aliis Patriarchis, Alexandrino nimirum, atque Hierosolymorum. Deprompta est epistola ista ex locuplete Vallicellana bibliotheca una cum aliis monumentis, ad haec ipsa spectantibus: vertit autem in Latinum noster fidelis & doctus interpres Federicus Metius Thermularum Episcopus. Sic enim se habet:

XXVI.

XXVII.
Conatus
Michaelis
Cerularii.

Mi-

XXVIII. Michaelis Cerularii ad Petrum Antiochenum Epistolola.

Michael sanctissimus & Oecumenicus Patriarcha cognomento Cerularius, Petro sanctissimo Patriarcha Theopoleos magna Antiochia. Beatitudinis vestrae legit humilitas nostra, & cum ab eo qui litteras attulit, didicerimus, quod bene, divina favente gratia, secundum eandem te habes: Dei benignitati, ut par est, gratias egimus, & longevam vitam & tranquillam tibi insuper precari sumus. Et post alia: Ante aliquod tempus, cum novissemus ab eis, qui e veteri Roma ad nos venirent, de nobilitate & scientia Papae videlicet Urbis Romae nuper defuncti, Leonis scilicet; nec non quod simul nobiscum sentiret, & conveniret propter ea scandala, quae de ipso feruntur circa Orthodoxam Fidem, non pauca illi scripsimus nostris litteris, multa videlicet humilitate, ut in recte vales cognoscere ex istis litteris. Idque ea de causa fecimus quoniam ipsum lucrari volebamus; nec non ut benevolum nobis & familiarem redderemus, quo per eum Francorum auxilium nobis procurarem. Quas quidem litteras cum illi tradissemus, qui ad Papam una cum Imperatoris litteris esset illas allaturus, & responsiones accepturus, & nobis redditurus: ille vero cum has accepisset litteras, & pervenisset ad Magistrum & Ducem Italiae, Argyrum nuncupatum, qui artifice ipsum decepit, eo videlicet nomine, quo citius litterae ad Papam pervenirent: Ipse illas accepit. Qui cum omnia diligenter didicisset, nec inquam suae superstitionis, & vafrii oblitus esset, sed semper ea moliretur, quae regiae urbi & Romanae damno essent, neque hac in re sui abstulit, sed nomina ipsa, quae ab Imperatore Vestrius accepta referebat: ipse etiam accepit, ut lucro suo omnino illis uteretur, id scilicet curans, ut viderentur praedictae litterae hac de causa scriptae, pro adificatione castrorum, & cura de illis habenda. Et ita rem, quam dicemus, artifice paravit.

XXIX.
De Legatis
calumniam
Cerularii.

Cum enim quosdam, quibus ille maxime confidebat, ut par est, accersisset, quorum unus est, qui (ut audivimus) Anaplitanorum Ecclesiae aliquando praefuit; deinde vero ab eadem ejectus Ecclesia rationabilibus de causis, quinque annos peregrinus vagatur; alter vero nomine tantum Archiepiscopus, re autem omnino alienus, cum nulli metropoli praefuisse unquam reperitur; tertio personam, quae illi placuerit, tribuens, Cancellarius videlicet, idque coram Romana dignitate pro insigni quadam versutia, ut talem se diceret, abduxit, ut posset per eam, quae machinabatur, obtinere, quasi quodam forti clypeo illo usus. Meatum itaque litterarum dempto sigillo, & Ann. Eccl. Tom. XVII.

quae in ipsis habebantur cum legisset, & alia quaedam ad nos quasi Papae nomine missa componens: & pro hujusmodi litteris offerendis praedictos destinavit, miseris illis suadens (O seductionem magnam, & illorum stultitiam!) ut ad regiam urbem venirent, & has litteras darent mihi. Qui urbem regiam ingressi, potenti primo & sancto Imperatori se eos conspiciendos exhibuerunt, gravi quidem & superbo habitu, & gressu, & supercilio.

Deinde vero cum ad nostram humilitatem venissent, quis dicere posset, quanta superbia, & arrogantia usi sint? cum nec triviali salutatione nos salutassent, neque sua capita vel modicum quid inclinassent, & consuetam nobis venerationem exhibere dignati fuissent, neque a tergo Metropolitanarum nobiscum in secreto congregatorum sedere ullo pacto voluissent, sed quasi pro ipsorum contumelia id factum putassent. Vidisti ignominiam, cum post terga Episcoporum sedere sunt invitati Legati? Pergit vero: Sed cur non dicam, quae his sunt absurdiora? Nec ipsi Imperatoris conspectui & majestati omnino se inclinaverunt, sed potius seipso magnopere extollescentes, & quae eos non decebant, cogitantes; cum cruce & sceptris regum ingrediuntur palatium. Nihil igitur horum, ut par erat, cum fecissent, epistolam nobis sigillatam dederunt, & quam primum recesserunt. Quam cum humilitas nostra accepisset, & sigillum aperire aggressus essem, & diligenter ipsum sigillum inspexissem, inveni illud depravatum, & litteras doli, & male mentis plenas.

Ille enim per se manifestabant, quae Argyrus Megalopolitum cum venisset, frequenter nostra insurrabat humilitati, praecipue de fermentato. Quapropter non solum semel, sed bis & tertio, & saepius a nobis ejectus fuit a sacra communione. Exemplum nostrarum litterarum ad Papam, nec non earum ad nos, quas Papae nomine improbi isti attulerunt, in Graecam linguam cum vertissemus, ad tuam beatitudinem misimus, ut cognosceres, quid nos illis scripsissemus, & quae nobis illata epistola significaret: ut aperte cognoscas, quod non levem suspicari sumus suspicionem, sed veritatem ipsam sumus assicuri. Haec vero te tua apertius fuit deprehensa & manifestata ab Archiepiscopo Transens, & Sincello, qui inde ad nos venit, & veram eorum mentem aperuit (ut diximus) potenti & sancto nostro Imperatori. Audisti Lector, versuti hominis vafriem, negare esse Romanum Pontificis litteras ad te missas per Legatos, sed fuisse commentum Argyri: idque eo consilio, ne crederetur se tot jaculis confodi a summo Pontifice. Pergit ipse: N Jam

XXX.

XXXI.
In Argyrum
omnia
convertit
Cerularius.

XXXII. Multa mentitur Cerularius.

Jam vero quoddam ad nostras aures pervenit, quod tua beatitudo predictum Papam in sacris referat Dyptichis, nec non & idem faciat Alexandriae; & Hierosolymorum Patriarcha: nec adduci possum ut credam, vos tanta ignorantia detineri, praecipue tuam incomparabilem virtutem. Nosti enim, quod a Sexta Oecumenica Synodo bucusque a sacris Dyptichis dempta est Papae commemoratio a nostra sanctissima Ecclesia, cum Vigilus Papa, qui tunc Romanae praerat Ecclesiae, ad Synodum non venisset, neque anathemate damnasset ea, quae a Theodoro retro adversus rectam fidem, & duodecim capitula sancti Cyrilli scripta sunt, epistolam praeterca Ibae. Et ex eo tempore usque ad nostra tempora Papama sanctissima nostra Ecclesia segregatum esse. Quae de causa incredibile nobis omnino visum fuit non adeo pro illis, quam pro tua magna sapientia, & singulari providentia. Nec hoc solum, verum etiam quod praedicti duo Patriarchae non solum, alibi azymis vescentes recipiunt, sed etiam ipsi aliquando in azymis sacrum conficiunt sacrificium. Et nos quidem cum non haberemus in promptu hominem, per quem de hac re illos sciscitaremur: quin etiam nec aliis confidere volentes, rem totam tuae sanctitati requirendam relinquimus, ut de hac re cum omnia diligentur fuerint scrutata, humilitati nostrae singula faciat manifesta. Et de his quidem haec tenus.

XXXIII.

Pervenit praeterca ad manus nostras per illustrissimum Praefectum & Ducem Antiochiae, cognomento Durum, exemplar epistolae tuae, ad Gradensem, seu Aquilegensem Patriarcham: quod cum legissem, concitato cursu de azymis tantum multa te dicere inveni, omissis aliis Romanorum erroribus, cum multi sint & gravissimi. Fortasse ita etiam scripsit sanctitati tuae, quod de his quidem humilitas nostra illi scripserat: sed de nulla istarum rerum vel ipsi umquam, vel Papae, vel alii cuiquam Episcoporum ejus humilitas nostra significavit & scripsit, praeter eam epistolam, cujus nunc exemplum ad te misimus. Sed ut videre licet, e rebus ipsius, & eorum gestis sunt illi omnino mendaciorum, & fraudis studiosi. Sed certo scito, quod non unica tantum sagitta sunt azymorum videlicet errore confossi sunt Romani (quod omnibus aperte patet) sed multis & aliis diversis. Quapropter illos omnino aversari necesse est; & quae quidem Judaeorum more peragunt, talia sunt; ut error, qui illis tribuitur de azymo, & quod suffocatum comedant, & barbam radunt, & sabbata custodiunt, & comedunt immunda, monachi carnibus vescuntur, nidore videlicet suis, & latido omni, quod usque ad carnem pertinet.

In Petrium mitius a Rentein cum Latinis.

Et quod etiam attinet ad primam hebdomadam Quadragesimae, & alia etiam hebdomadam Quinquagesimae, qua nos ovium tantum, & lacte vescimur, & propterea Cassei hebdomadam illam appellamus.

Sed praeter haec talia & hujusmodi se habentia in sacro Symbolo hanc etiam adhibent additionem, male & perniciose sentientes. Ita enim se habet: Et in Spiritum sanctum, Dominum & vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit. In sacra etiam Missa illud, Unus Sanctus, unus Dominus JESUS Christus in gloria Dei Patris per Spiritum sanctum, alta dicunt voce. Praeter haec, nuptias sacerdotum prohibent, illos videlicet, qui uxores habent, ut nullo pacto sacerdotii dignitatem consequantur, permittunt, sed inuuptos manere volunt, eos, qui sacerdotes esse cupiunt. Duo etiam fratres duas ducunt sorores. Et in sacra Missa tempore communionis alter ministrorum comedens azyma, alios amplexatur, & pacem illis largitur. Episcopi etiam anulos gestant in manibus, quasi uxores Ecclesiae accipientes, & arrabonem ferre dicunt. Ad bellum etiam exeuntes, manus suas sanguine coinquinant, & in conspectu suo animas occidunt, & occiduntur: quemadmodum etiam a nonnullis, qui hoc affirmant, accepimus. Sacrum baptismum ita peragunt, ut eos, qui baptizantur unica immersione baptizent, in nomine Patris, & Filii & Spiritus sancti, dicentes. Sale etiam praeterca eorum, qui baptizantur, ora implent. Male etiam Apostolicum illud accipientes, quod ait: (a) Modicum fermentum totam massam fermentat: ipsi ita scriptum habent: Modicum fermentum totam massam corrumpit: contententes hac modica hujus verbi occasione tollere fermentatum, quod panem sublevat & attollit. Quinimmo Sanctorum reliquias illorum nonnulli non venerantur, nec sanctas etiam imagines. Sanctos etiam illos & magnos patres nostros Basilium & Chrysostomum cum reliquis Sanctis non connumerant, nec illorum doctrinam omnino recipiunt. Alia etiam faciunt multa, quae singula enumerare esset molestum.

Audisti Lector, quam Cerularius obliicit in Latinos? quae cuncta vel omnino falsa, vel levia, nec observatione digna quisque prudens facile judicabit, & plane talia esse pleraque, quibus non debeant accusari Latini, sed ejusdem Cerularii imperitia egregie fugillanda, & redarguenda temeritas. Illa vero per calumniam illata portentosa mendacia, quibus Latinos non esse cultores Sanctorum reliquiarum, atque eorum imaginum, nec connumerare Basilium, & Chrysostomum cum aliis Sanctis, quae portentosus ipse mentitur, quis non intelligat? Et quod obliicit de sacerdotibus preliantibus,

XXXIV. Quae Cerularius calumniose vel leviter obliicit in Latinos.

(a) 1. Cor.

XXXV. Confutatio obliitorum.

XXXVI. Cerularius execrandos Latinos perperam sentit.

tibus, aequae sententiae calumniose prolata: non id ex institutione prodit Occidentalis Ecclesiae, quae ejusmodi saepe improbavit, atque damnavit; sed quorundam vitio, ut alia quaeque peccata, quorum vel cogitatio sola ad tribunal perferri debeat poenitentiae. Sed audi quae sint reliqua ejusdem epistolae, quibus excusat se, Latinorum accidere vitio, ut cum illis non possit inire concordiam, sancireque pacis foedera, cum talia agant, quibus sint ab omnibus execrandi. Ait enim:

Cum itaque hoc pacto vivant, & istiusmodi moribus sint educati, & quae aperte sunt legibus vetita, & interdicta, & execrata, facere audeant; quomodo inter eos, qui Orthodoxi sunt, collocandi ab iis, qui recte sentiunt, judicabuntur? Numquid equidem id ego crederem? Qui vero ista ita sentientes recte facere fuerint arbitrati, eandem cum illis sortiantur portionem. Numquam enim nos ipsos amulabimur in hac ipsorum concordia & confessione. Nec ita, inquam, mente capti erimus, vel nostro sensu privati, ut hanc sequamur viam. Hac vero hac de causa voluimus nos percurrere, ut scire, valens tua beatitudo, quae ab istis peragantur, non putet eos circa azyma tantum errare, quemadmodum nos etiam bucusque putavimus: sed cum noverit alios praeter haec ipsorum errores, cum illis eos numeret, cum quibus digni sunt ut connumerentur. Quod vero omnium est gravissimum, & intollerabile, & eorum ambentiam satis superque declarat, illud est. Dicunt enim quod non acceperunt, haec tamquam ut ab aliis edocerentur; sed potius ut alios ipsi docerent: fore etiam ut persuadeant nobis sequi eorum dogmata. Et hoc inquit cum imperii potestate, & inverecundia majore. Dominus Deus beatitudinem tuam custodiat incolumem multis annorum curriculum pro nobis Deum orantem. Haec tenus Cerularius ad Petrum Antiochenum.

XXXVII. Decor Ecclesiae Romanae ex objectionibus inimicorum apparet.

Hic rogo te, Lector, mecum considerare bene actam, divinitusque dispositam inveniri, si post innumeras tempestates, adversariorum ventorum impetu agitata, post frequentes in scopulos illisiones, in Syrtis ejectiones, & piratarum aggressiones, diligenti studio, accurata sollicitudine perlustrata navis, quae millies periisse debuerat, nulla sit inventa laesione quassata, nullo aperta foramine, nullo denique alicujus momenti affecta detrimento. Ecce post tot tantosque enumeratos superius turbines, quibus (ut antiquiora mala praetermittamus) per centum annorum curricula fuit miserandis casibus Ecclesia Romana exagitata, concussa, elisa, jactata, ut vix tabula juncta tabulae humana existimatio-

Ann. Eccl. Tom. XVII.

ne superesse, videri potuisset: ista ipsa obtutu lynceo intus, forisque ab adversariis, eam perire cupientibus perspecta, livoris lucerna perveftigata, quae recta quaeque etiam apparere facit obliqua, & bona cuncta mala videri: nullo revera sit inventa errore ejus compago resoluta, ut eadem penitus esse cognita sit, qualis fuerat ab exordio ante procellas, quibus obrui videbatur, in omnibus integra. Nam quae Cerularius sicut curiosus, ita & malignus, dolosus ac mendax percrutator objecit inania, vana, falsa, ridenda esse potius, quam confutanda, satis, si fapis, puto intellexisti, ut ex iis potius ejusdem Ecclesiae sinceritas demonstraretur, & praediceretur integritas, quam erroris labe aliqua ostendi possit aspersa. Unde magis magisque erubescant ter miseri Novatores, dum Romanam Ecclesiam probrosi adeo laborant inquinare calumniis, quas Cerularius vel cogitare saltem exhorruisset, quamvis ejusdem infensissimus hostis. Sed jam, quas ad ipsum Petrus Patriarcha Antiochenus redarguens in multis, litteras rescripserit, videamus. Acceptae sunt ex eodem codice, & ab eodem interprete redditae Latinitati, quae sic se habent absque titulo:

Quaecumque humani generis hostis adversus sanctitatem tuam machinatus est, & quam perversam mentem adversarii tui in te exercuerunt, attollentes capita sua in medio Ecclesiae tuae: satis superque tua sacra littera nos edocuerunt, sacratissime & sanctissime domine. Et magnopere sumus mirati, dum eas legeramus, cum non possemus conjicere, quo spiritus motus, vel quid sibi volens Italus ille Argyrus ad tantum declinavit errorem, & profanus cum sit, sacra contrectare non dubitavit. Quid enim commune cani & balneo? ut ille in saecularium ordine constitutus, eadem quae ad sacerdotes pertinent, nimis curiose satagat, & hujusmodi litteras, ut tu docuisti, falsas excogitet atque conficiat, ex quibus nihil magis, quam dedecus lucrari debebat, re ipsa patefacta. Praesertim cum Papa vita fuerit functus. Sed gratias Deo, qui corripit sapientes in eorum malitia, & non diu eorum fragmenta latere permittit.

Habent praeterca sacrae litterae sanctitatis tuae, quod rumor quidam ad aures pervenit tuas, quod nos Papam in sacris Dyptichis referimus, & hoc ipsum faciunt alii sanctissimi Patriarchae: & quod non oporteret tali inscitia nos detineri, me praecipue ante alios, cum sciam, quod a Sexta sancta Oecumenica Synodo ad haec usque tempora (ut tuis verbis utar) in sacris Dyptichis Papae commemoratio e medio sublata est, ea videlicet de causa, quod Vigilus tunc temporis Papa ad Sy-

XXXVIII. Epistolae Petri Episcopi Antiocheni ad Cerularium.

XXXIX. Redargutio a Petro Cerularius.

CHRISTI
1054.

LEONIS IX. PAP.
6.

HENRICI II. IMP. 8.
CONST. MON. IMP. 12.

nodum non venit, neque ea damnavit, quæ a Theodoro adversus rectam fidem, & duodecim capitula sancti Cyrilli scripta fuerant: & ex eo tempore hucusque a nostra sancta Ecclesia Papam segregatum fuisse. Hæc quidem cum tuæ venerande litteræ haberent, pudore nescio quo pacto confusus sum (crede mihi) præcipue vero tua causa, præsertim si eo pacto, quo ad nos scripsisti, eadem ad alios scripseris beatissimos Patriarchas, cum absque diligenti inquisitione, & exacta rerum cognitione, quæ non gesta sunt, ac si gesta essent, vano rumore impulsus protuleris. Quomodo enim debebam ego hucusque in sacris Diptychis Papam referre, cum sanctissima Ecclesia tua ipsum non referat? cum ego sim ipsius Ecclesia alumnus & amulus, ut quis alius, & verbis eius privilegia semper magni faciens & venerans? Memorare, Lector, quæ scripserit anno superiori idem Petrus ad Leonem Romanum Pontificem, & plane senties ipsum esse bilinguem in iis, quæ de Constantinopolitana Ecclesia prædicat: de qua valde conquestus erat, quod ipsius Patriarcha subicere sibi studeret reliquos Patriarchas. Pergit ipse:

XL.
In Char-
tophylla-
cem culpa
reñitur.

Quod vero de Vigilio Papa perperam dicitur, cum res non ita se habeat, id quantum ignavia tribuat venerabilissimo Carthophylaci tuo, tu te ipse videris. Et si enim doctus est ille vir circa Rhetoricam facultatem (ut accepimus) nondum tamen eam, ut par est, ecclesiasticarum rerum notitiam adeptus est. Fidem enim non habet (ut inquit Joannes ille Climachus) vinum, quod recens a torculari expressum est. Et hæc de causa oportet cum, cum ad tantum gradum erectus fuerit, diligenter & exacte, & non per transennam scripturas percurrere. Substantia enim nostri sacerdotii sunt eloquia a Deo tradita, videlicet sacram Scripturarum vera scientia, quemadmodum magnus nos docuit Dionysius. Vigilius enim quinta Synodi temporibus fuit, in quo de Origene, Evagrio, & Didymo, & aliis, Petro & Severo & Zoara, & de operibus Theodoretii actum est, non in Sexta Synodo, cum inter utramque Synodum centum sexagintanovem intercesserint anni. Illum vero contigit paulo ante a Diptychis amoveri, quoniam ipsum cum sanctissimo Patriarcha Mena altercari accidit, & eum depositionis subicere vinculo, quousque iterum Pontifices illi invicem conciliati inter se convenerunt. Tempore vero sanctæ Sextæ Synodi sacer Papa fuit Agathon, vir quidem venerandus, & sacrarum rerum peritus. Et lege tu Acta ipsa Sextæ Synodi, quæ legi consueverunt Dominica post exaltationem venerandæ Crucis. Invenies enim ibi prædictum Agathonem.

Papam multis encomiis honoratum. Et hæc in re ego quidem testis fidus, & alii multi Ecclesia proceres, quod tempore beata memoria Patriarchæ domini Joannis, Romanus Papa, Joannes etiam ipse nuncupatus, in sacris Diptychis habebatur. Et cum Constantinopolim quadragintaquinque ab hinc annis venissem, inveni tempore beata memoria Patriarchæ domini Sergii prædictum Papam in sacra Missa una cum aliis sanctissimis Patriarchis relatum. Quomodo vero deinde ejus relatio & commemoratio e medio sublata sit, & quanam de causa, ignoro. Sed de his quidem res ita se habet, & aliud præterea nihil: de Papæ commemoratione cupio te diligentius indagare.

Quicumque vero a te sunt enumerati Romanorum errores, percurremus: & alios quidem illorum execrandos duxi, atque vitandos, alios vero incertos, & alios prætermittendos. Quid enim nostra interest quod illorum sacerdotes barbam radant? quid etiam, quod illi annulos gestent in symbolum contracti cum sancta Dei Ecclesia connubii? Nos etenim etiam coronam in capite gestamus, pro veneratione proculdubio principis Apostolorum Petri, super quem Dei Ecclesia est superedificata. Quod enim impii illi ad contumeliam illius Sancti excogitarunt: hoc nos pie ad gloriam, & honorem ipsas facimus. Romani quidem barbam radentes: nos vero in capite coronam gestantes. Auro etiam exornamur, & nos, chirothebas, & manipulos, & stolas auro contextas habemus. Quod vero immundis rebus vescantur, & monachi carnes comedant, & nidorem suillum; invenies etiam hujusmodi res, si diligenter inquiras, a nonnullis nostrorum fieri. Bithyni enim, & Traces, & Lydi comedunt picas, cornicularias, & turtures, & terrestres, & echinos, quorum usum indifferentem patres nobis reliquerunt. Nulla enim creatura Dei est reprobanda, si cum gratiarum actione sumatur: idque nos docet (a) vas illud sindonis e caelo demissa. Inquit enim beatus Basilius: Sicut in olivibus quod noxium est ab invicem segregamus; ita a carnibus, quod noxium est, ab utili distinguimus. Herba enim est aconium sicut caro vulturis; nihilominus neque toferamum comederet aliquis sanus mente, neque carnem canis attingeret absque aliqua magna necessitate urgente, ita ut qui comederet, non male fecisset. In leguminibus vero, & olivibus nidorem suillum immiscere, hoc etiam a sanctis Patribus permixtum est & decretum, præsertim illis, apud quos bonum oleum non reperitur. Inquit præterea in sua Regula beatus Basilius, quod ciborum differentia nihil prodest. Socii præterea sancti Pachomii suos alebant.

XLI.
De obje-
ctis a Ce-
rulario
quid Pe-
trus.

* vultu-
res.

(a) Act.
10.

Sed

CHRISTI
1054.

LEONIS IX. PAP.
6.

HENRICI II. IMP. 8.
CONST. MONOM. IMP. 12.

XLII.

Sed malum est illud, & malorum pessimum, additio in Symbolo: Si enim nostra Evangelia eadem sunt cum illorum Evangelis; unde illa plura, quæ nos edocti, hujusmodi alienam additionem fecerunt? Sed ut videtur, amiserunt Romani exempla Nicenæ sanctæ Synodi, cum Vandalica gens Romæ imperio ditata sit, a quibus fortasse Arrianorum errores sectantibus didicerunt, unica immersione, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti (si vera sunt, quæ scripsisti) baptismum consecrere. Nobis enim satis est ad perfectam veritatis cognitionem & confirmationem sapiens illud & salutare divina gratia Symbolum. Docet enim nos perfectam fidem de patre, & Filio, & Spiritu sancto: Incarnationem præterea Domini Fidelibus manifestat, qui illam recipiunt. Illos itaque, qui Symbolo aliquid addunt, vel auferunt, anathematizamus. Si quis enim (inquit (a) Apostolus) evangelizaveris vobis præter id, quod evangelizatum fuit vobis, anathema sit. Bonum est enim ad bonum respicere, præsertim cum neque Deus, neque Fides aliquod patitur detrimentum, ad pacem semper inclinare, & fratrum dilectionem. Fratres enim nostri isti sunt, licet rusticitate, vel ignorantia contingat illos sepe a recto recedere, propria servientes voluntati. Nec oportet nos adeo exactam rerum diligentiam querere inter barbaras gentes, quam nos quarimus, qui circa litteras versamur. Magnus enim erit, si apud illos absque aliquo errore sanctissima Trinitas, vita origo, & causa prædicetur, & si Incarnationis etiam mysterium juxta nostram sententiam illi consistantur.

(a) Galat.
1.

XLIII.

Quod vero suffocata ipsi comedunt, & duæ sorores duobus fratribus commisceantur, puto hæc fieri absque Papæ permissione, vel ab aliis pontificibus hæc parvipendi. Id vero contigit fieri propter eorum audaciam, qui hæc facere non dubitant: qualia etiam in nostro Romano Imperio multa præter leges, etiam execranda, fieri contigit, quæ nos ignoramus. Invenies siquidem etiam in ipsa Constantinopoli, & extra eam multos qui sanguinem suillum comedunt. Vide itaque, venerabilissime domine, quomodo nos multa eorum, quæ a nostris perperam sunt, negligentes, & præmittentes, diligentius, quam par est, res alienas curiose indagamus, & de illis verba facimus. Hucusque epistola Petri Patriarchæ Antiocheni ad Cerularium.

XLIV.

In qua vidisti ipsum alia a Cerulario scripta mendacii redarguere, alia ut levia, & nullius ponderis contemnenda esse jactare, alia dissimulando præterire, ea scilicet de recepto in Diptychis no-

mine Romani Pontificis, & de duobus Patriarchis, in azymis sacrificium offerentibus. Latinos vero additamenti ad Symbolum redarguere, & imperitiæ nomine sugillare. De quibus ipsis, quam ipse sit imperitus, quamque cum Græcis omnibus erret, cum Tomo superiori pluribus actum sit, & scripta Humberti cum epistolis Leonis Papæ demonstrant, superfluum est rursus ea in judicium revocare. Cæterum si Petrus Romanæ Ecclesiæ Fidem non probat, cur mox, ut est creatus Episcopus, suæ fidei professionem Romam anno superiori (ut vidimus) ad Romanum Pontificem misit? Et si imperitus, cur eisdem suis litteris eundem consulendum putavit? Ita enim omnia patent ex reddita ad ipsum epistola Leonis Pontificis. At quantum ex iisdem litteris Petri liquet, idem ipse haud liberius affectus fuisse perpenderit, sed temporibus inservisse, fidemque pro persona mutasse. Quod enim sub Constantinopolitano Imperio Antiochia erat, & mutarentur ejus arbitrio Patriarchæ, offensam veritus est incurere Michaelis. Sic infelix Orientalis Ecclesia vel (ut vidisti in Michaelis) crassa admodum ignorantia laborabat; vel qui præ cæteris scire aliquid viderentur, circumferebantur in gratiam hominum omni vento doctrinæ. Sed jam ad res Occidentales convertamus orationem, ipsoque affectemur Legatos in Italiam redeuntes, de quibus ista Leo Ostiensis: (b)

Petrus Episcopus Antioch. multipliciter redarguendus.

(b) Leo. Ost. l. 2. c. 89.

Cum intra hos dies, defuncto jam Papa, Legati redire disponent, regis illos donis secutus Imperator, beato quoque Petro munera per eos haud parva transmisit. Illorum insuper precibus binas auri libras huic monasterio ex redditibus regis singulis annis instituit. Eorum prospero reditu Trasimundus Theatinus Comes admonitus scilicet, eos, dum per terram suam transirent, cepit, & cuncta quæ ferebant, tollens, tandem dimisit; sic itaque Fridericus Romam adiit. Qui nec sic ipse invidiam vitare potuit atque calumniam de ingenti pecunia accepta ab Imperatore, in Italiamque delata; cujus rei causa eidem Henrico Imperator negotium faceffivit: quem ipse pia arte sapienter eludit. Subiicit idem Leo: (c) Comperto, inquit, Imperator Fridericum Constantinopoli reversum magnam detulisse pecuniam, cepit cum vehementer habere suspectum. Eo enim tempore fratri ejus Duci Godefrido inimicissimus erat. Ait enim Hermannus hoc anno: Godefridus iterum contra Imperatorem tyrannidem invasit, Italiamque latenter adiens, Beatricem, Bonifacii quondam Marchionis viduam uxorem accepit. Quo inito conjugio, ex rebus Italicis ma-

XLV.
De reditu Legatorum in Italiam.

(c) Idem. l. 2. c. 90.

Fridericus Cancellarius fit Monachus.

CHRISTE
1054.LEONIS IX. PAP.
6.HENRICI II. IMP. 8.
CONST. MON. IMP. 12.

magnam ad suam potentiam faceret accessionem, ut ipsi Imperatori timendus pariter esset. Sed quid Fredericus tanta pulsatus calumnia? subdit Leo: *Hoc per necessarios Fredericus agnito, Abbatem nostrum, qui per eos dies fuerat ab Imperatore reversus (Richerius erat iste Cassinensis Abbas) Romam clam convenit, & se ut secum ducat, & monachum faciat, studiose precatur. Annuit Abbas gratissime, pramissoque cum suis ad monasterium, ipse post paucos dies cum Imperatoris Nuntiis, qui ad Principes mittebantur, advenit. Mox igitur Fredericus coram positis Nuntiis abjecta, qua tunc utebatur, pretiosissima veste, religionis habitum sumpsit, ipsisque Nuntiis id de se Imperatori nuntiare jubens, Fratribus de cetero adjunctus est. At de ipso saeculo centuplum iste retulit in hac vita. Nam postmodum ejusdem monasterii creatus est Abbas: inde vero Pontifex Romanus est effectus, Stephanus nominatus. Sed de his suo loco: modo de Ecclesiae Romanae statu loquendum.*

XLVI.
(a) Leo
Ost. l. 2.
c. 88.

Leo Papa inquit Leo (a) Ostiensis mansit Beneventi usque ad mensis Martii duodecimum diem, ibique infirmatus, vocato praedicto Comite Hunfrido Northmanno, haud pridem hoste victore, modo obsequentiissimo Dei virtute famulo, ab eo Capuam usque deductus est. Ibi duodecim dies remoratus, accessit tandem Abbatem nostrum, sui itineris socio, Romam rediit: ibique post paucos dies sancto fine

PAGIUS
III.
Mortur
Leo IX.
PP.

A num. XLVI. ad LVII. Wibertus lib. 2. Vitae Sancti Leonis cap. 7. hujus Sancti Pontificis mortem his verbis refert: *Interea evolutum anni orbe instabat ejus ordinationis dies anniversarius (sc. dies XII. Februarii) in quo solito devotius quotannis Christo piis infusebat precibus. Quamvis itaque langoris invalescens molestia, fatigati divinis operibus corporis jam debilitaret praecordia: Spiritu Sancto tamen roboratus, a quo totus ejus vita dirigebatur cursus, cum Apostolica dignitatis honore eo die Missarum solemniter persolvens, Beneventanos, cum quibus tunc morabatur, gratifica affabilitate exilaravit latitia; &c. Certificatus autem de sua vocationis termino, Romam se ferri fecit lectica vehiculo die nempe Martii XII. ut habet Leo Ostiensis lib. 2. cap. 88. In quo itinere sic eum conciliavit divinitas, non solum suis, verum etiam his qui nuper fuerant inimici, ut copiosa manus Normannorum, quos supra retulimus diu cum hoc viro habuisse dissidium, totius animi sincerissima devotione se invicem praevenerunt ad ejus obsequium. Tum narrata ejus morte in Lateranensi Palatio, subdit: *Exemptus est autem hic vir magnificus ab hujus vita langoribus, atate quinquagenarius, anno Incarnat. Dominica millesimo quinquagesimo quarto, Leucorum Episcopatus vicesimo octavo, Apostolatus autem sexto: siquidem Roma sedit annis quinque, adjectis duobus mensibus, & novem diebus. Verum loco, novem diebus legendum, septem diebus, ut mox ostendam.**

*quievit. Ad cuius tumulum plurima tunc temporis signa Christus effecit. Hæc Leo Ostiensis. Eadem de miraculis etiam Hermannus, ejusdem temporis scriptor; qui & ista de obitus die: *Paschali instante tempore Romam egrotus reversus, invalescente in dies languore, glorioso exitu cunctis prius benedicens, & admonitis vale dicens, sanctoque Petro peccata sua confessus, & devote se illi commendans XIII. Kal. Maii obiit, & in basilica S. P. juxta sepulcrum sancti Papæ Greg. sepultus, miraculis claruisse memoratur: hæc Hermannus. Quem igitur Deus miraculis illustravit, sancta Ecclesia inter sanctos retulit, annis singulis diem natalem ejus sacris ritibus colens decimanona mensis Aprilis. Sedit Leo annos quinque menses duos, & dies octo. Porro in ejus sepultura duo versus isti legebantur inscripti:**

*Victrix Roma dolet Nono viduata
Leone,
Ex multis talem vix habitura patrem.*

Quod rursus ad miracula ab eo edita spectat præter illa quæ superius sunt recensita, illud plurimum Scriptorum auctoritate fulcitur, Leprosum quemdam ad fores jacentem ab ipso jussim in suum lectum ferri, atque curari: sed non amplius cuiquam visum, creditus est a cunctis Christus in leprosi, specie apparuisse, ut

Auctor Anonymus Historiæ mortis & miraculorum ejus, testis oculatus, ab Henschenio ad diem XIX. April. cum Vita Sancti Leonis publicatus annum & diem ejus mortis his verbis narrat: *Anno millesimo quinquagesimo quarto D. N. Jesu Christi, indictione VII. decima feria Kalendas Majas, depositione exultemus B. Patris nostri Leonis Papa IX. atque pridie quam spiritum Deo redderet, in Ecclesia eo jubente portatum, varias preces fuisse, maxime pro statu Ecclesiæ, pro pace regionum, in quibus fuit, & pro conversione Simoniacorum: Oravit secrete quasi unius hora spatium: & post elevans vocem. leniter dixit: Magne Deus, humani generis Redemptor, qui per Apostolos tuos Petrum & Paulum Simonis perfidiam de alto (cadere) precepisti invocato tuo nomine: sicut eos exaudire dignatus es, ita exaudire dignare me servum tuum, & ad te converte Theophylactum & Gregorium & Petrum (quorum duorum opera Theophylactum usum fuisse oportet) qui in toto pene mundo Simoniacam hæresim solidaverunt: & ita fac eos agnoscere viam veritatis, ut derelinquant errorem suum, & ad te, mihi Domine, revertantur. Tu enim promissisti dicens: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat: revoca illos ab errore, qui convertisti Paulum persecutorem; converte illos, ut te verum Deum cognoscant Patrem, Filium & Spiritum Sanctum, & omnes circumstantes responderunt, Amen.*

Leo consecratus est Pontifex Romanus die secunda mensis Februarii anni MXLIX. dieque duo.

De obitu
Leonis
Pap.XLVII.
De miraculis
S.
Leonis
Pap. IX.IV.
Pro conversione
Theophylacti
Deo
preces
fundit.

V.

CHRISTE
1054.LEONIS IX. PAP.
6.HENRICI II. IMP. 8.
CONST. MON. IMP. 12.

ut sæpe alias visum esse contigit. Sed hæc in vita ipsius. Quæ autem ab eodem post obitum sunt miracula edita, omnes, qui res ab eo gestas describunt, absque ulla ambiguitate confirmant, plurimos ab eo in ipsius sepulchro esse sanatos diversis quibus detinebantur, languoribus. Sed egregium plane illud, quod describitur a Desiderio Abbate Cassinensi, qui fuit postea Romanus Pontifex, Victor ejus nominis Tertius, in tertio libro dialogorum quique ubi narrasset, quæ vivens miracula insignia edidisset; de obitu ejus agens, & miraculis post obitum editis ista habet:

XLVIII. *Dum beatissimus Pontifex Leo quinque per annos divinitus sibi concessum sacerdotium a Desiderio pie ac religiosissime administrasset, ab hac instabili luce ad Christum, qui vera & æterna lux est, cælorum lætantibus civibus angelicis subvectus manibus commigravit. Et illi quidem paradisi patuit, sanctorum recepto consorcio: sed infelix mundus, qui talem pastorem diu habere non meruit. Cujus post obitum multa & magna ad ejus tumulum aliisque in locis per eum, Domino tribuente, claruere miracula. E quibus ommissis cæteris, duo tantum (quia ad aliorum gesta narranda festino) edificationis gratia huic libello subnectam. Victor Papa, qui in regimine sacerdotali ei successerat, (sicut a veridicis viris nobis relata sunt) audita fama miraculorum ejus quod per eum Dominus talia operaretur, fidem non accommodabat. Sed quia*

(a) 1. Cor. 14. (ut ait (a) Apost.) lingua in signum sunt non Fidelibus, sed Infidelibus: omnipotens Dominus experimento eum docere voluit, quæ audita a pluribus, minime credere volebat.

XLIX. *Curienfis quidam Episcopus, cujus nomen e memoria excidit, cum supra memorato Pontifice Victore e Germania veniens, ejus in obsequio Romæ morabatur. Hic puerum ab utero matris mutum habebat, quem pro mercede anime sue patiens, ac vestiens, quocumque ibat, secum ducere consueverat, in cujus vacuo ore nec indicium quidem lingue inesse.*

PAGIUS duodecima ejusdem mensis inthronizatus, ut suo Anno Se-loco ostendimus. Quare anni V. menses II. & dies ab in-dies VII. quibus sedisse dicitur, non a die consecrationis, ut hætenus factum fuerat, sed a die inthronizationis ejus deducti, & Wibertio diem ejus mortualem excludit. Hunc autem scripsisse dies septem, non vero dies novem, ut in vulgatis ejus editionibus legitur, quatuor ex nostris Catalogis demonstrant, & hac de re inthronizationis Sancti Leonis dies nos dubitare non patitur. Ante Leonem IX. nullum exemplum occurrit, ex quo inferri possit Pontifices Romanos Sedis suæ annos a die inthronizationis deduxisse. Ex proximioribus ejus successores aliqui hunc morem imitati sunt, alii vero ab ipsa Electionis suæ die tempora

videbatur. Qui etiam Episcopus ex mirabilibus ad beati Leonis tumulum paratis, similiter ut Papa, incredulum animum gerebat. Cum igitur quadam die ad sedem sui Episcopatus, jam accepta licentia, reverti decrevisset: Ecclesiam beati Petri Apostoli orationis gratia ingressus, postquam beato Petro se attentius commendasset, suis cum clientibus equis ascensus, puero in eadem Ecclesia oblitto, festinus viam, quæ eum ad suam ducebat patriam, egressus Urbe gradiebatur. Cum itaque longiuscule adhuc esset ab Urbe profectus, repente ei in memoriam rediit, quod mutum puerum in Ecclesia beati Petri Apostoli reliquisset. Qui mox substitit, ac famulos suos, a quibus puer reduci deberet, quosdam remisit. Igitur cum illi Apostolorum Principis basilicam essent ingressi, conspicunt puerum ante tumulum beati Leonis stantem, atque cum illis, qui circumstabant, loquentem. Illis itaque mirantibus, & qualiter hoc sibi evenisset, quærentibus, puer inquit: Postquam dominus meus hac in Ecclesia me relinquens discessit, huc ad sepulcrum beati Leonis me contuli, si forte omnipotens Dominus officium, quo carebam vocis, meritis ejus mihi restituere dignaretur. Nec sum meo, quod corde poscebam, voto fraudatus; sed mox, ut ante ejus venerandam Memoriam lacrymans aliquantulum prostratus jacui; illico recepta voce loquens (ut ipsi videtis) surrexi. Ab illa itaque die (quod mirabilis est) cepit in ore ejus lingua, quæ defuerat, paulatim crescere, ita ut intra paucos dies pleno ore linguam perfecisse receperet, & verba sine impedimento sonaret. Denique qui missi fuerant, curaverunt puerum ad Episcopum ducere, & quem tacentem reliquerat beati Leonis suffragantibus meritis, ei loquentem adducunt. Regressus igitur Episcopus, Romanum Pontificem adiit; & quod omnipotens Dominus per beatum Leonem operari dignatus fuisset, ostendit. Ex tunc ceperunt ipsi ejus veneranda merita cunctis prædicare, quæ aliis antea referentibus non patiebantur audire. Hæc de mutuo sanato.

In-

VI. *Era incarnationis usus*
Mabillonius lib. II. de Re Diplom. cap. XXV. observat, Leonem IX. annos Incarnationis statim ab ipso Pontificatus sui exordio non tamen semper usurpasse; quem ritum, qui post Leonem federe, Victor II. Stephanus II. & Victor III. etiam servarunt, licet non semper, ut ex eorum Rescriptis liquet. Ex quibus recte infert Mabillonius annos Incarnationis literis Romanorum Pontificum appositos fuisse longe ante Eugenium IV. qui seculo XV. floruit. Eugerius tamen primus fuit, qui usum illum antea intermissum, non solum integrum re-

CHRISTI
1054.LEONIS IX. PAP.
6.HENRICI II. IMP. 8.
CONST. MON. IMP. 12.

memorat verbis istis: *Quadam ejus opera memoria digna referuntur. Nam monasterium, quod diximus, & in ipso constructa hospitia ad alendos senes, hospites & mendicos, laude digna sunt: & quod prestitit erga magnum Dei templum, non est debita laude fraudandum. Siquidem*

PAGIUS

perio disponendum restabat; qua de re Pselus scribit: *Sapius interdum aqua calida immans, exiensque imprudens ex aere plagam in latere accipit: ac primum quidem haud valde grave ei vulnus fuit: postea vero intestinis affusum virus subolentem depascitur: vitæque desperata (quippe qui velut jugulata jam vixima jaceret, egregie animam ageret) non in Theodorum Augustam ponendi imperii consilium vertit; sed illud celans, in arcanis quarebat, qui esset imperaturus. Quia vero molitio hac latere non poterat, nunciatur Theodora consilium. Hæc autem cum nobiliore sua cohorte ac familia consensa Imperatoria nave, velut fluctibus ad Palæstina, aulamque enatat. Quo cum venisset, omne ad se satellitium trahit, ac obsequium. Tum enim purpura, qua pannis infantia involuta fuerat, tum animi lenitas, vitæque superioris humana omnia apud omnes valebant. Imperator ubi audisset, dire rem habet, majorique dolore afficitur. Quod tamen a morbo convalescere non poterat, nec prudentissimam inire consilium licebat, altutum animo absorbetur, clausisque oculis, mente pariter, linguaque delirat. Tumque paululum sanioris mentis factus, ac quo in malo versaretur intelligens, gravius moerens animam efflavit; cum ab arripito imperio annos duodecim in humanis egisset, in eum modum vivendi finem facit, cum gerenda Republica, civilibusque actionibus plurimum claruisset, nec minora in moribus, his qui vitam præclare instituere velint, exempla reliquisset. Si quis enim ira celerem motum illi ademerit, in reliquis cunctis mortalibus majore clementia fultit. Theodora itaque Porphyrogenita Constantini Porphyrogeniti filia, post Constantini Monomachi mortem Imperium administravit.*

IX.
Conc.
Narbonense.

Hoc anno celebratum Concilium Narbonense, cui Episcopi decem interfere, & duo Episcoporum absentium Vicarii. Ejus Præfatio his verbis inchoata: *Anno Dominica Incarnat. MLIV. indit. VII. epacta nona, concurrente V. octavo Kal. Septembris. Constituta in eo Capitula XXIX. omnia fere ad Treugam Dei spectantia, quam cap. secundo confirmant his verbis & sequentibus magis explicat: Iterum mandamus atque confirmamus ipsam Treugam Dei, qua a nobis dudum (sc. circa annum MXLI. quo ea primum decreta): constituta fuerat, & nunc a pravos hominibus disrupta esse videtur: at firmiter deinceps ab omnibus teneatur. Igitur obsecramus per Deum & monemus, ut nemo Christianorum, quemlibet christianum requirat ad malefaciendum ab occasu Solis quartæ feriæ, usque secunda feriæ illucescente sole. Tum cap. ult. si autem quislibet hominum, vel faminarum, ab hac die & deinceps ausu temerario hujus nostræ institutionis violator extiterit: anathematis vinculo feriat, & a Sancta Dei Ecclesia procul pellatur, & ab omnium actu Christianorum tandiu separetur, donec ad satisfactionem indubitante veniat. In quo sita esset Treuga Dei, anno MXLI. fufe explicavimus.*

X.

Hermannus Wlferadi Comitiss filius ab in-

usque ad illius tempestatem insignibus tantum diebus festis, in ipso, itemque sabbatis & Dominicis diebus incruentum Deo sacrificium peragebatur: reliquis vero diebus nequaquam. Id autem nulla alia de causa fiebat, nisi ob redituum inopiam: quos ille opipare constituens & a-

fantia omnibus membris contractus (unde & Moritur Contractus cognominatus), sed omnes tunc temporis viros sapientia & virtutibus præcellens Hermannus Con- in Alesbusan pradio suo defunctus ac sepultus tractus. est, inquit Continuator ejus Chronici ad hunc Christi annum, quo etiam Urspergensis Abbas mortem ejus collocat. Lambecius in lib. II. Biblioth. Gæf. cap. VI. refert, in ea Bibliotheca extare Historiam MS. Austriacam, ab Henrico Gundelfingen de Constantia, Ecclesiæ Eriburgensis Capellano compositam, & Sigismundo Archiduci Austriæ ejus nominis primo dicatam, qui in Epistola dedicatoria ait, se se legisse Hermann Contracti Comitiss de Veringen & Sulgoov & Augustensis Canonici Chronographiam. Ea Historia anno MCCCCLXXVI. elucubrata, ut in Notis ostendit Lambecius, & ex laudata Epistola discimus, Hermannum patrem habuisse Wolferadum, qui non solum Comes Veringensis in Suevia fuit; verum etiam Comes de Sulgoov, pro quo apud Volaterranum lib. 23. Anthropologiæ legitur de Sulgoov. Sulgoov enim, vel Sulgon oppidulum est Sueviæ, quod, uti ex hoc Gundelfingi loco apparet, ad Comites Veringenses pertinuit. Cum autem ipsemet Hermannus in Chronico suo ab anno MXLIX. & MLIII. testetur se fuisse Augustensis Monachum, suspicatur Lambecius loco, Augustensis Canonici, legendum esse, Augustensis Monachi. Sed vana illa conjectura; cum certum sit, Exscriptores & possessores MSS. librorum titulos sæpe corrupisse. Sic Trithemius Hermannum Monachum Sancti Galli facit, quod sine dubio ita legisset in exemplari, quo usus est; sed turpius erravit, qui occasionem præbuit Gundelfingio existimandi Hermannum Canonicum Augustæ Vindelicorum fuisse. Hermann Chronicon ab Ursilio Tom. I. Rer. Germanicarum editum est gemino contextu, & tertiam editionem aliis locupletiorum dedit Canisius Tom. I. Antiq. Læf. indeque aliqui Viri docti existimarunt, aliam Scriptorem nonnulla adjecisse, alium vero rescussisse, uti Miræus in Notis ad cap. XII. lib. Honorii Augustodunensis de Script. Ecclesiast. Verum cum in illis Editionibus Hermannus se ipsum in prima persona nominans modo diem & annum suæ nativitatiss, modo diem & annum quo ad studia missus fuit, modo parentum suorum nomina, & quæ eis contigere, memoret, non video dubitandi locum, quin ipsemet primum suum partum, uti imperfectiorem, postea auxerit, vel correxerit; cum illud olim, hodieque aliis Scriptoribus in more positum fuerit. Editionem Canisianam omnium optimam Baronius anno tantum MXXXV. num. II. citare incipit.

Macbetha seu Macbethus, quem Principem Christianum fuisse supra diximus, hoc tempore in Scotia, quam invaserat, regnabat, adversus quem Sanctus Eduardus Angliæ Rex Siwardum Northumbrensi Comitem misit, qui cum eo congressus, vita regnoque spoliavit, ibidemque Malcolmum filium Regis Cumbriorum, Regem constituit, inquit Malmesburiensis lib. 2. de Reg. cap. 13. quod hoc anno contigisse, te.

XI.
Macbetha
Rex Scotia occiditur.CHRISTI
1054.LEONIS IX. PAP.
6.HENRICI II. IMP. 8.
CONST. MON. IMP. 12.

bunde, ut quotidie sacra celebrarentur, auctor fuit: idque etiam nunc observatur, & sacro huic cultui vasa dedicata in hoc templo proposuit, ex auro, & pretiosis margaritis, lapillisque contexta, re- Ann. Eccl. Tom. XVII.

liqua magnitudine, pulchritudine, & pretio longe superantia; reliquisque aliis muneribus ipsum haud pacis illustravit. Hæc ipse.

O 2

An-

PAGIUS

testatur Annalista Mailrensis, qui subdit: Rex Edwardus misit Alredum Vigornensem Episcopum ad Imperatorem (nempe Henricum III.), ut per eum reciperet fratrulem suum Edwardum, qui in Ungaria exilauerat. Edmundus Angliæ Rex anno MXVI. insidiis occisus duos filios reliquit, quos Canisius, qui post eum regnavit, trucidandos iusserat: Filii ejus (sc. Edmundi) Edvius, & Edwardus, missi ad Regem Suevorum, ut perimerentur: sed misericordie ejus conservati, Hunnorum Regem (nempe Sanctum Stephanum in Hungaria regnantem) petierunt. Ubi dum benignus aliquo tempore habitus sunt, major diem obiit; minor Regina sororem, Agatham in matrimonium accepit, inquit Malmesburiensis citatus pag. 73. Porro Edoardum istum seu Edwardum Agatham duxisse, & ex ea suscepisse Edgarum filium, & filias duas, Margaritam atque Christianam, inter omnes convenit; sed Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. Edmundo filios tribuit Eadwardum & Eadmundum, quem postremum Malmesburiensis Edvium nominat, & primogenitum facit. Margarita sanctitate inelyta fuit, nupsitque Malcolmus hujus nominis III. qui anno MLVI. in Scotia regnare cepit, inquit Annalista Mailrosensis. Cogitabat Sanctus Eduardus Eduardum fratris filium, sibi successorem designare, ut anno MLVII. videbimus, ubi hæc omnia majorem lucem accipient.

XII.
Occiditur
etiam
Garfias
Sanctionis
Navarræ
Rex.

Sandovallius in Vita Alphonssi VI. Castellæ Regis mortem Garfias Sanctionis Navarræ Regis hujus nominis IV. his verbis refert ex libro, quem Tundum nigrum Sancti Jacobi dicunt: *Era MXCIII. occisus est Rex Garfias depugnans cum fratre suo Rege (nempe Castellæ) Ferdinando in Ataparta (seu loco Ataporca dicto) a quodam milite suo Sancio Fortuniones, quia fadaverat uxorem ejus. Ita passim alii ex co-*

dem Auctore. Verum Moretus lib. 4. Hist. Reg. Navarræ cap. 5. recte animadvertit, Exscriptorem præfati libri unitatem imprudenter addidisse, quod & non raro attentio ribus accidit, docetque legendum, era MXCII. quæ præfenti anno in cursu fuit. Id dux Chartæ ab illo productæ invicte probant. Ex prioribus Stephania Garfias Regis vidua data liquet, eum Nonis Septembris jam demortuum fuisse; in altera vero die VI. Idus Octobris in era MXCII. a Ramiro Aragoniæ Rege & Garfias fratre data dilerte legitur: *In hoc anno occisus fuit Rex Garfias in Ataporca die Kal. Septembris. Ibidem ordinatus fuit Sancio filius ejus Rex in Pampilona. Concordiam in qua diu Ferdinandus & Garfias Reges vixerant, diremit Garfias qui, ut fratrem ad varia sibi cedenda Oppida, quæ sibi commoda fore putabat, cogere, de eo detinendo cogitaverat. Florebant tunc in Hispania Enneco Ognæ aut Oriæ Abbas, & Dominicus Abbas Calciati, vulgo de la Calçada, sanctitate illustres, qui ut eos mutuo reconciliarent, ad locum certaminis venire. Sed cum animositas Regis Garfias, sicut fertur, nullatenus superari potuit, nec ad pacis fœdera inclinari, bello infelissimo inchoato, Garfias peccatorum suorum mole prægravatus victus interficitur, ad quem venerabilis Ennea Abbas accedens caput ejus, dum adhuc spiraret, sicut traditur, in manibus suis accepit, & precibus animam ejus commendans, usque ad locum sepultura Regalibus ejus exequiis indefessus adhaesit ut ex antiquo documento Monasterii Onienfis Sandovallius citatus refert. Pelagius Ovetensis ait: *Accipit regnum ejus, Ferdinandus scilicet, qui frater in Castellæ partem successit, non vero in Regnum Navarræ, cui post patris mortem præfuit Sanctio Garfianis, hujus nominis quartus.**

JESU CHRISTI ANNUS 1055.

VICTORIS II. PAP. ANNUS I.

HENRICI II. IMP. 9. THEODOR. PORPH. IMP. I.

CHRISTI 1055.

VICTORIS II. PAP. I.

HENRICI II. IMP. 9. THEOD. PORPH. IMP. I.

I. Victor Secundus Pap.

(a) Leo Ost. l. 2. c. 90.

Annus Redemptoris sequitur quinquagesimus quintus supra millesimum, Indictione octava, quo Idibus Aprilis, Gebhardus ex Episcopo Eistrensi electus Papa (ut dictum est) anno superiori, consecratur Romae Pontifex, vocatus Victor Secundus. Facta est haec solemnitas (ait Hermannus) in die Coenae Domini. Venisse autem Romam Henricum Imperatorem, secumque duxisse Pontificem consecrandum, tradit Leo (a) Ostiensis. Hermannus autem illum missum ab eo tradit; Imperatoris autem adventum in Italiam postea contigisse hoc anno. De quo ista: Imperator Natalem Domini Goslarie celebravit, ac deinde expeditionem in Italiam paravit, ac diem sanctae Paschae Mantuae egit: diem autem Pentecostes Florentiae, ibique coram eo a domino Papa generali Synodo habita multa correcta sunt. At quoniam ista fuerint statuta in Concilio Florentino, perquirenda. Constat quidem testificatione Lanfranci, Victorem ipsum in omnibus

Conciliis, quae celebravit, vel celebranda curavit, confirmasse cuncta a praedecessore statuta, praecipue damnationem haeresis Berengarii per praedecessorem ipsum Leonem in Romano Concilio constitutam. Ait enim: Quae sententia Leonis Papae non effugit successorem quoque suum felicis memoriae Papam Victorem. Sed quidquid de hac re, seu de ceteris ipse statuit, statuisse praecipit, hoc etiam ipse sua, atque omnium Conciliorum suorum auctoritate firmavit. Haec ipse. Insuper etiam in hoc eodem Concilio Florentino liquet constitutum fuisse decretum de beneficiis Ecclesiasticis, ne illa scilicet distraherentur ab Episcopis. Meminit hujus decreti Petrus Damiani in epistola ad V. Episcopum scripta. Extat inter alias nondum cufas, quas continet codex Bibliothecae Sancti Petri in Vaticano, quam tibi hic describendam curavi. Sic enim se habet:

Domno V. reverentissimo Episc. Petrus Pec-

sum esse, ut de partibus illis, quem tamen ipse vice cleri, populi que Romani & Pontificem elegisset, duceret. Quod cum Imperator fuisset assensus, & Gebhardum Aistrensem Episcopum Hildebrandus ex industria & consilio Romanorum, expetivisset, vestris super hoc Imperator effectus est, [1] &c. Hunc ergo Hildebrandus, invito licet Imperatore, invito etiam eodem ipso Episcopo (propter quod utique postea dictus est Monachos non amasse) Romanum secum adduxit: eique Victoris nomen imponens, Romanum Papam cunctorum assensu constituit, cum jam ferme a transitu Papae Leonis annus elaberetur. [2] His addit Continuator Herman. Contracti Gebhardum Quadragesima in Cena Domini Papam ordinatum esse, ideoque die decima tertia mensis Aprilis.

Concil. Florent.

II.

PAGIUS SÆC. XI. Anno Era Hisp. MXCII. Anno Hegiræ CCCC. XLVII. inchoato die 1. April. fer. 1. A.C. 1055. I. Victor. II. PP.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6548. 28. A. 211. P. 16. April. Indict. 8. JESU CHRISTI 1055. VICTORIS II. PAPÆ I. HENRICI III. REG. 17. IMP. 10. THEODORÆ PORPH. 2.

Num. I. ad XIV. Leo Ostiensis lib. 2. cap. 90. refert, Sancto Leone Papa demortuo, Hildebrandum tunc Romanæ Ecclesiae Subdiaconum a Romanis ad Imperatorem transmis-

NOTÆ

[1] Quid aſſum fit ante electionem Victoris Papae nemo melius docere nos poteſt, præter eum qui tunc florebat. Benzonem Albenſem Episcopum in libro quem ſcripſit de Rebus Henrici III., de quo Scriptore nos in Nota ad A. 1059. 2. ſcribit ille lib. 7. c. 2. pag. 395. Dormiente Domino Leone (IX.) venerunt ad imperatoris curiam tres monachi, quaſi de Roma, cum non eſſent de Roma; nam primus erat de Tuſcana, alter de Burgundia, tertius de Apulia, & dicebatur unus Aldebrandus (Hildebrandus ſecundus Um'ertus (dein Cardinalis, & Episcopus Sylva Candidæ) ultimus Bonifacius; & ſimulabant ſe legatione fungi pro futuri Paſtoris electione (id ab Authore ſchiſmatico dictum accipe) quibus dixit pater Herimannus Colonienſis Archiepiſcopus: Cum ſitis Monachi nihil ad vos pertinet iſtud negotium. Si placet Domino meo Imperatori praſolandi ſunt Romani. Manſerunt itaque cum eodem Archiepiſcopo in Curia; & ecce repente veniens legatio Romanorum ſuſcebat de fraudulentis Monachorum. Quid plura? Dominus Victor eligitur &c. Sunt in his quaedam mendacia ſchiſmaticorum conficta, ſed & vera quaedam ad emendandam Hiſtoriam Eccleſiaſticam tranſlucent, ut legatio ad Curiam non ab uno Hildebrando ſed a tribus geſta; dein & altera Romanorum legatio ſuper-veniens. MANSI